
 

              SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
          GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

  

  
PUBLICADA NO DOE DE 26-06-2018 SEÇÃO I PÁG. 63 

 
 

  
RESOLUÇÃO SMA Nº 78, DE 22 DE JUNHO DE 2018 

 
 
 

Dispõe sobre as designações dos membros 
do Conselho de Orientação do Parque 
Candido Portinari. 

 
 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições 
legais, e 
  
Considerando a Resolução SMA nº 32, de 27 de março de 2018,  
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1° - Ficam designados os seguintes representantes para compor o Conselho 
de Orientação do Parque Candido Portinari, como membros, para o mandato 
2018/2020: 
 
I - Do Governo do Estado: Vinicius Manetti, portador do RG n° 28.248.913-7; 
Alessander Farid Mischi Bou Chebl, portador do RG n° 43.775.265-3; Alexandre 
Ichiro Hashimoto, portador do RG n°18.804.679-3; e Pierre André Ruprecht, portador 
do RG n° 3.481.955-1, como titulares, e Luciana Curiati Zahos, portadora do RG n° 
35.774.800-1; Amélia Junko Watanabe, portadora do RG n° 3.345.535-1; Ana Lucia 
Pinto de Faria, portadora do RG n° 11.139.756; e Luis Filipe de Oliveria Nazar, 
portador do RG n° 33.693.135-9, como suplentes; 
 
II - Da sociedade civil, eleitas pelas entidades cadastradas: Maria Helena do Amaral 
Osorio Bueno, portadora do RG n° 5.338.199-0; Jane Sampaio Pontes Penteado, 
portadora do RG nº 2.294.429-1; Sérgio Diogo Giannini Junior, portador do RG n° 
7.991.254; e Manoel da Silva Filho, portador do RG n° 5.927.007-X, como titulares, e 
Dacio Anchieta e Silva, portador do RG n° 18.605.952-8; Arlinea Viagi de Arruda 
Botelho, portadora do RG n° 21.928.787-9; Renata Aparecida Ferreira Bonfim, 
portadora do RG n° 19.767.716; e Flavio Valdomiro da Silva, portador do RG n° 
23.174.239-3, como suplentes;  
 
III - Da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de São Paulo - OAB/SP: Thaís Maria 
Leonel do Carmo, portadora do RG nº 27.023.836-0, como titular, e Érica Rodrigues 
Fortes, portadora do RG nº 32.606.494-1, como suplente; 
 
IV - Da Coordenadoria de Parques Urbanos - CPU: Victor Alexandre Perina, portador 
do RG n° 27.668.411-4, como titular, e Waldir Martani Maria, portador do RG n° 
11.767.083-2, como suplente. 
 



 

              SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
          GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

  

Artigo 2°- O representante da Prefeitura Regional de Pinheiros, do Município de São 
Paulo, será indicado pela respectiva Prefeitura. 
 
Artigo 3°- Fica indicado como Presidente do Conselho o Senhor Victor Alexandre 
Perina. 
 
Artigo 5°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
(Processo SMA 4.998/2014) 
 
 
 
 

MAURÍCIO BRUSADIN 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

 


